
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Acquisizione Corso  “ Public Speaking “ Progetto di formazione per l’Istituto  Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M.Aleandri- organizzato da  Luiss Business School S.p.A  per un importo di Euro 13.300 
(oltre IVA) CIG [A0448B8B4B] numero di conto 301505000180 – Corsi di Formazione centro di costo 
AMM DIR MGZIS



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF QUALITA’, SICUREZZA E FORMAZIONE

DOTT.SSA SILVANA GUZZO

OGGETTO: 
Acquisizione Corso “ Public Speaking “ Progetto di formazione per l’Istituto  Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana M.Aleandri- organizzato da  Luiss Business School S.p.A  per un importo di Euro  13.300 
(oltre IVA) CIG [A0448B8B4B] numero di conto 301505000180 – Corsi di Formazione, centro di costo 
AMM DIR MGZIS

PREMESSO CHE 

la  Direttiva della Funzione Pubblica del 23 marzo 2023 “ Pianificazione della formazione e sviluppo 
delle competenze funzionali alla transizione digitale, ecologica e amministrativa promosse dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza” definisce le priorità di investimento in ambito formativo, tra le 
quali rientra la necessità di riservare un attenzione particolare rispetto allo sviluppo delle Soft skills, 
ovvero delle competenze trasversali tra le quali vengono annoverate anche le capacità comunicative;

Luiss Business School S.p.A. (Luiss BS) è una scuola di formazione, consulenza e ricerca interamente 
posseduta e controllata da Luiss Guido Carli. Situata a Roma, è una scuola manageriale di alto profilo 
ed ha ottenuto diverse certificazioni, tra le quali quella internazionale EQUIS 
(https://businessschool.luiss.it/perche-luiss-bs/fattori-differenza/)

CONSIDERATO CHE

l’Istituto ha affidato la realizzazione del corso di public speaking della durata complessiva di n. 2 
giornate di formazione da n.7 (sette ore) alla Luiss Business School S.p.A. (Luiss BS) da destinare al 
proprio personale individuato;

i dettagli e l’organizzazione del corso sono esplicati nella scrittura privata sottoscritta da entrambe le 
parti (Rep. N. 1783/1804 del 08/01/2024) 

RILEVATO CHE

La Società Luiss Business School  S.p.A.ha proposto di svolgere il  corso destinato al personale 
individuato dalla Direzione dell’IZSLT al costo di Euro 13.300 ( oltre IVA) come da scrittura 
privata sottoscritta da entrambe le parti 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana e la Luiss Business School S.p.A 
hanno sottoscritto tramite scrittura privata l’accordo per l’organizzazione del corso in oggetto 
secondo la proposta della Luiss Business School S.p.A;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

DATO ATTO CHE

l’art. 3, comma 1, lettere l) ed m),dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle Leggi 
Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di 
recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l’Istituto è 
tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche presso 
istituti e laboratori dei Paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la formazione e 
l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

VISTI

l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale per 
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 3 della Legge13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,

PROPONE

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, il corso di Public Speaking alla Luiss Business School S.p.A.;

2. di imputare la spesa di Euro 13.300 (oltre IVA) sul numero di conto 301505000180 – Corsi 
di Formazione centro di costo AMM DIR MGZIS;

Il Responsabile dell’Ufficio Qualità,
Sicurezza e Formazione 

Dr. Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della U.O.C. Qualità, Sicurezza e 
Formazione  avente ad oggetto : Acquisizione Corso  “ Public Speaking “ Progetto di formazione per 
l’Istituto  Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M.Aleandri- organizzato da  Luiss Business 
School S.p.A per un importo di Euro 13.300(oltre IVA) CIG [A0448B8B4B], numero di conto 
301505000180 – Corsi di Formazione centro di costo AMM DIR MGZIS

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

1. di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Acquisizione Corso “ Public 
Speaking “ Progetto di formazione per l’Istituto  Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 
Toscana M.Aleandri- organizzato da  Luiss Business School S.p.A  per un importo di Euro  13.300 
( oltre IVA) - CIG [A0448B8B4B]  numero di conto 301505000180 – Corsi di Formazione centro 
di costo AMM DIR MGZIS

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, il corso di Public Speaking alla Luiss Business School  S.p.A;

3. di imputare la spesa di Euro 13.300 (oltre IVA) sul numero di conto 301505000180 – Corsi 
di Formazione centro di costo AMM DIR MGZIS.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2024-01-09T17:09:44+0000


		2024-01-12T08:31:35+0000


		2024-01-17T07:29:23+0000


		2024-01-17T08:10:21+0000




